PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 346/ GABI /2021

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta ao ofício n2 337/2021/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente,

Ponte Nova, 14 de junho de 2021.

Camara Municipal de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 624/2021
Data: 15/06/2021 - Horário: 15:26

Administrativo

Atendendo ao Oficio n° 337/2021/SAPL/DGRI - Requerimento abaixo relacionado de
autoria do Vereador André Pessata Nascimento:

Requerimento n° 117/2021/SAPL - solicitando informações sobre a ponte da estrada do Gentio
na Comunidade da Braúna, informamos:

1 — Será construída uma nova ponte no local?
Foi feita visita ao local com engenheiro da prefeitura e operadores, chegou-se à conclusão que a
mesma será reconstruída aproveitando a base já existente.

2- Há previsão do início da obra?
A obra será iniciada assim que chegarmos na região seguindo o cronograma de manutenção de
estradas.

3- O processo para construção é de licitação ou se trata de obra com mão de obra
municipal?
Será feito com mão-de-obra municipal.

Requerimento n2 118/2021/SAPL - informamos que a Secretaria de Desenvolvimento Rural
segue executando o serviço de manutenção de estradas de acordo com a sequência estabelecida
em sorteio junto ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural. Os serviços realizados
nessas comunidades são de patrolamento, construção de redes, manutenção de pontes e
confecção de mata-burro de acordo com a necessidade de cada local.
Nos meses de março e abril foram feitos patrolamento e cascalhamento das estradas. Porém o
cascalhamento teve que ser paralisado no mês de maio devido término processo de compra de
cascalho, e a empresa que ganhou o novo processo não cumpriu as exigências do contrato de
entrega do material, tendo assim a Prefeitura a notificado. Neste momento estamos aguardando
os tramites finais da ação para acionar a segunda colocada no processo licitatório para
retornarmos o cascalhamento das estradas o quanto antes.

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Te!: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

• Segue sequência serviços já realizados:

MÊS COMUNIDADE
Março 2021 (início 22/03/21) • Ranchos Novos — Nogueira
Abril 2021 • Cedro — Quebra Canoa — Santo

Antônio - Vilela

Maio • Mafra
• Chácara — Chopotó - Canoas —

Poaia
• Caiana — Ilha da Garça - Quilombo
• Serra dos Pinheiros — Boa Vista -

Córrego do Paulo — Varginha —
Poço Fundo - Boqueirão

Junho • Vão Grande — Laje do Piranga

Na data de hoje (14/06/21) estamos com uma frente de trabalho no Vão Grande,
realizando redes de drenagem (retroescavadeira, pedreiros e ajudantes) e outra já terminando o
patrolamento da Laje do Piranga. A previsão é que na próxima semana iniciaremos setor 03.

Informamos que não temos como estimar data para a execução das demais regiões, pois
dependemos do andamento do serviço e da liberação de máquinas que estão em manutenção ( 02
motoniveladoras e 01 pá carregadeira).

Segue em anexo Cronograma de Recuperação e Manutenção das Estradas Rurais.

CRONOGRAMA DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS — 2021

• Inicio de execução: 22/03/2021

• Cronograma aprovado em reunião realizada no dia 31/03/2021, às 9:00 horas
no escritório da EMATER, com a presença de representantes do CMDRS.

`À=.• Localidades onde as máquinas da SEDRU estão executando manutenção de
estrada no momento: Laje do Piranga

ORDEM DE EXECUÇÃO DO CRONOGRAMA

SETOR 01

1. Ranchos Novos — Nogueira — Cedro — Quebra Canoa
2. Santo Antônio — Vilela - Mafra
3. Chácara — Chop otó - Canoas — Poaia — Apaga Fogo — Simplício - Concórdia
4. Caiana — Ilha da Garça - Quilombo
5. Reta Pontal - Serra dos Pinheiros — Boa Vista - Córrego do Paulo — Varginha — Poço

Fundo - Boqueirão
6. Passa Tempo — Vão Grande — Laje do Piranga — Ribeirão — Defunto Chico

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Tel: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

SETOR 03

1. Manuel Lucas — Cachoeira — Vau-Açú - Três Cruzes — Posses
2. Três Tiros — Brito — Morro Grande — Rio Acima - Copacabana
3. Fazenda Velha — Bananal — Boa Esperança — Bonfim — Braúna — Gentio - Peroba
4. Massangano — Vargem - Gravatá — Cunha - Sesmaria — Cambuta — Piãozinho

SETOR 02

1. Vale Verde — Ranchador — Passa Cinco
2. Lagoa Seca - Córrego do Ouro — Bom Dia - Vale Azul — Sorriso - Floresta — Ana

Florência - Olaria de Baixo - Joaninho (Trivelato)
3. Atambú — Resende
4. Dioguinho — Santa Helena — Córrego do Sapo — Bom Será — Fazenda Santana - Flores

OBS: Havendo emergência nas estradas as máquinas serão deslocadas para atender esta
demanda retornando ao roteiro pré-estabelecido pelo cronograma logo depois de sana

Atenciosamente,

,

Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Tel: (31) 3819-5454